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BÁO CÁO 

Kết quả phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, 

 phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 1166/STP-PB&TDTHPL ngày 19/10/2021 của Sở 

Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2021, Sở Nội vụ tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

 Thực hiện Kế hoạch 472/KH-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh, Sở 

Nội vụ ban hành Kế hoạch số 07/KH-SNV  ngày 19/02/2021 về Công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Sở đã chỉ đạo các phòng, đơn vị 

thuộc Sở thực hiện tốt việc quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 tại cơ quan theo 

đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về công tác thuộc lĩnh vực ngành Nội vụ. 

2. Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Đảng ủy, lãnh đạo Sở Nội vụ đã thường xuyên chỉ đạo, tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các văn bản 

pháp luật mới lĩnh vực Nội vụ đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và 

người lao động trong Sở tại các Hội nghị sơ kết, tổng kết cơ quan; số lượng cán bộ, 

đảng viên tham gia đạt tỷ lệ 100%. Ngoài ra, các Chi bộ, tổ chức đoàn thể đã tổ 

chức quán triệt, thực hiện Nghị quyết tại các buổi sinh hoạt định kỳ và cung cấp 

văn bản, tài liệu cho toàn thể đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức của cơ 

quan, đơn vị tổ chức nghiên cứu, thực hiện. 

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại 

Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết 
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luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 32-CT/TW của  Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức trong cơ quan. 

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về chính sách pháp luật, các chủ trương, 

quan điểm, chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban 

hành mới trong dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Nội vụ chủ trì soạn 

thảo dự kiến trình Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ xem xét, cho 

ý kiến hoặc ban hành trong năm 2021 và các năm tiếp theo. 

Thường xuyên triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới được các cấp 

thẩm quyền ban hành liên quan đến công tác Nội vụ; tuyên truyền  PBGDPL phục 

vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026, với kết quả cụ thể: Tham mưu cho tỉnh tổ chức thực hiện 

tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026, kết quả tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 99,0%; bầu được 9/9 đại biểu Quốc hội 

khóa XV, 75/75 đại biểu HĐND tỉnh, 348/350 đại biểu HĐND cấp huyện, 

5.003/5.165 đại biểu HĐND cấp xã, đảm bảo về cơ cấu thành phần theo hướng dẫn 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Đồng thời tham mưu kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ 

máy của HĐND, UBND tỉnh và thẩm định hồ sơ phê chuẩn kết quả bầu cử Chủ 

tịch, các Phó Chủ tịch UBND cấp huyện đảm bảo theo quy định của Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương. 

Công tác tuyên truyền về CCHC, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

4 được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng và nội dung phong 

phú trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh Bắc Giang, trên Cổng thông tin điện tử các cơ quan, địa 

phương, Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn... Qua đó, giúp cán bộ, công 

chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp nắm bắt kịp thời thông tin về công tác 

cải cách hành chính. Ngày 09/10/2021, Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang đã phối hợp với 

Bộ Nội vụ tổ chức lớp bồi dưỡng trực tuyến về công tác cải cách hành chính đối 

với đội ngũ cán bộ, công chức từ tỉnh đến cấp xã tại tỉnh Bắc Giang. 
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Trong năm 2021, đã tổ chức 07 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về lĩnh vực tôn giáo cho 1.288 tín đồ đạo Tin lành và quần chúng nhân dân trên 

địa bàn huyện Sơn Động, Yên Dũng, Hiệp Hòa, Tân Yên, Lạng Giang, TP. Bắc 

Giang; 05 Hội nghị cho 763 chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo tại các 

huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Việt Yên. 

Thực hiện Kế hoạch số 4678//KH-UBND ngày 12/9/2021 của UBND tỉnh 

về tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2021, Sở Nội vụ đã tổ chức triển khai tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm 

hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan 

tích cực nghiên cứu, tham gia cuộc thi. Trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi Sở 

Nội vụ đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc công chức, viên chức và người lao động 

trong cơ quan, đơn vị tích cực tham gia cuộc thi nhằm nâng cao số lượng và 

chất lượng các bài dự thi. 

Sở Nội vụ đã tổ chức làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực 

hiện Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn; kết quả đã tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt tới 100% cán bộ, đảng viên thuộc Sở và công chức, viên chức 

làm việc trong ngành nội vụ của tỉnh. Lãnh đạo Sở chỉ đạo Thanh tra sở xây 

dựng Kế hoạch thanh tra hàng năm và tổ chức triển khai có hiệu quả các quy 

định của Pháp luật về thanh tra và phân cấp của UBND tỉnh Bắc Giang về công 

tác quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức; công tác 

phòng, chống tham nhũng; công tác thi đua khen thưởng; tôn giáo và công tác 

văn thư, lưu trữ trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2021, Sở Nội vụ đã tổ chức 39 

cuộc phổ biến giáo dục pháp luật với 11.161.000 lượt người tham gia. 

Tổ chức triển khai có hiệu quả “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam” (ngày 09/11) theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành với các hình thức, nội dung 

phù hợp nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, trách nhiệm trong hoạt động thực thi 

pháp luật, đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của 

công chức, viên chức. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
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1. Ưu điểm 

Công tác PBGDPL của Sở Nội vụ trong năm 2021 có những chuyển biến 

mạnh mẽ, tích cực, ngày càng được hoàn thiện và hiệu quả hơn; nội dung, hình 

thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật được đổi mới, có trọng tâm, trọng điểm, 

phù hợp với từng đối tượng. Đặc biệt, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Đề án: “Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trong giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang” đã đem lại hiệu quả tuyên truyền tích cực, góp phần nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực Nội vụ. 

2. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân 

Các văn bản pháp luật thường xuyên thay đổi làm gia tăng khối lượng 

công tác PBGDPL nhưng kinh phí được bố trí cho công tác này còn hạn hẹp nên 

việc triển khai hoạt động PBGDPL còn hạn chế, chưa thường xuyên. 

Các Đề án, kế hoạch về công tác PBGDPL nhiều, mục tiêu lớn nhưng 

thiếu nguồn lực và điều kiện bảo đảm thực hiện, do đó việc triển khai các hoạt 

động phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn chế, chưa đồng bộ giữa các ngành, 

địa phương. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022 

1. Tổ chức xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và đảm bảo an toàn phòng chống dịch 

bệnh Covid-19. 

2. Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ tại Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện 

Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 32-CT/TW của  Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, 

viên chức trong cơ quan. 

3. Triển khai công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực PBGDPL, trong đó chú 

trọng đến việc xây dựng cơ sở dữ liệu về pháp luật đảm bảo kết nối đồng bộ giữa 
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các cấp, các ngành và các địa phương nhằm tăng cường khả năng ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trong giai đoạn tới. 

Trên đây là báo cáo kết quả phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Sở Nội vụ, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo 

theo quy định./. 
  

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Email: phongpbtdthpl_stp@bacgiang.gov.vn; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Đông 
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